Pembaruan ini didasarkan pada hasil kajian astronomi

modern yang menunjukkan bahwa peluang hilal untuk

dapat diamati menjadi lebih realistis apabila memenuhi

kedua parameter tersebut. Di Indonesia, kriteria baru

MABIMS mulai diterapkan secara resmi sejak awal

Ramadan 1443 Hijriah (2022 Masehi).

Penerapan kriteria baru tersebut diharapkan dapat

meningkatkan akurasi penentuan awal bulan Hijriah,

memperkecil potensi perbedaan penetapan hari besar Islam,

serta mendukung upaya penyatuan kalender Hijriah di

kawasan Asia Tenggara.

Penelitian Terdahulu

Barat.[11] Berdasarkan temuan empiris tersebut, MABIMS

menyepakati kriteria baru pada tahun 2019, yang

mensyaratkan ketinggian hilal minimum 3 derajat dan jarak

sudut (elongasi) Bulan-Matahari minimal 6,4 derajat.

Kriteria baru ini secara resmi diimplementasikan di

Indonesia mulai Ramadan 1443 H atau Mei 2022 M.[12]

ergeseran standar dari kriteria 2 derajat ke 3 derajat ini

membawa implikasi hukum yang menarik jika dibedah

menggunakan kaidah al-ijtihadu la yunqadu bil-ijtihad.

Berdasarkan pijakan kaidah tersebut, pemberlakuan kriteria

baru oleh pemerintah sama sekali tidak mencederai atau